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Senhor Presidente:

Atraveés da presente, estamos
encaminhando para apreciagao dessa Egrégia Camara o incluso Projeto de Lei sob
o n° 020/2001, desta data, de nossa autoria, que autoriza o Executivo a abrir na
Contadoria Municipal, um Crédito Especial na importancia de R$. 150.000,00 (cento
e cinguenta mil reais), destinados a atender despesas com 2 construgdo de uma
quadra poliesportiva coberta, no Centro Comunitario desta cidade.

Para a construgdo referida, O Municipio
recebera da Unido, através de repasses futuros, recursos no valor de RS.
100.000,00 (cem mil reais), pelo Programa Infra-Estrutura do Desporto — INDESP,
conforme contrato n° 103.139-33/00, firmado em 30/06/2000 com vigéncia até
30/06/2001, mencionado no Oficio 015/2001, de 17 de janeiro do corrente ano, cuja
copia segue em anexo, €, para que estas despesas possam ser contabilizadas ha
necessidade da abertura do crédito solicitado, por nao haver dotagdo prevista no
orcamento vigente, sendo certo que, para as obras previstas, o Municipio arcara
com o valor de R$. 50.000,00, tendo em vista O recurso no Valor de R$. 100.000,00
da Unido destinado para o Municipio, para a execugéo da mesma obra.

Para cobrir as despesas com a abertura
do crédifo| solicitados serdo utilizados recursos resultantes da redugéo de dotagdes
Orca drias proprias do orgamento vigente da Prefeitura, conforme especificado
no/ arfge 2° desta OroposiGao.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
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Em assim sendo, solicitamos a Vossa
Exceléncia, seja a presente proposigéo deliberada aoc prazo maximo de que trata o
§ 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

_‘__,_-—-"-'-_ . -

S e BIO BELLO iRA -
ITO MUNICIPAL

AO
EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.

NESTA.
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PROJETO DE LEI N 02472001.
DE 23 DE ABRIL DE 2001.

“Dispoe sobre a abertura de um Crédit
Especial”,

FABIO BELLO DE OLIVEIRA., Prefeito da
[stancia Turistica de Ibitina, no uso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal de
Ibiima, aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1°.- Fica o Executivo autorizado a
abrir um Crédito Especial no valor de RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
para ocorrer despesas com a construgio de Quadra coberta no Centro Comunitario.

ARTIGO 2°.- O valor do crédito a que se
refere o artigo primeiro sera coberto com a anulagdo da seguinte dotagao.

2- EXECUTIVO
Unidade: CONSTRUCAO DE PRACAS

(Classificagdo Geral Especificagiao Valor
4110.00 - 10603281-08 Obras e Instalagdes ............................. R$ 50.000,00
Total doOrgéo ..o R$ 50.000,00

2- EXECUTIVO
Unidade: CONSTRUCAO DO MERCADO MUNICIPAL

Classificagao Geral Especificagio Valor
4110.00 — 11633531-13  Obras e Instalagdes ... RS 50.000.00
Total do Orgdo ... R$ 50.000,00

2- EXECUTIVO
Unidade: MANUTNCAO DO SERM

Classificacdo Geral Especificagio Valor

3132.00 - 16885342-24  Qutros Servs. e Encargos ... R$ 50.000,00
Total do Orgdo ..o R$ 50.000,00
Total Geral ...uuuueeeeeeeeneeeeeeen RS 150.000,00

ARTIGO 3°.- Esta Lei entrara em vigor na
data de sna publicagio, revogadas as disposi¢des em contrario.

R ) . GABINETE DO PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DFE IBIUNA, QS_%%(?} DO MES DE ABRIL DE
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Agéncia_lbitna/SP,

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

End. : Avenida Capitdao Mancel de Oliveira Carvalho, 51 - Centre - higraleP
CEP : 15150-000

Assunto : RECURSOS DO ORGAMENTO GERAL DA UNIAC

Exmo. Sr. Prefeito,

1, Aproveitames a oportunidade, mais uma vez, para curmprimenta-lo nessa nova etapa que se inic'a, des sejandoa V. Exa
sucesso nesta gestdo, ao tempo em que levamos 2o conhecimento dessa municipalidade. os contratos aue estdo em
andamento com esta Instituicdo Financeira e as providéncias (ue Goverdo sor tomadas

1.1 CONTRATO n.® 103189-33/00 - PROGRAME: INFRA-ESTRUTHRA D0 DESPORTO - INDESP
- Data assinatura do contrato : 30/06/2000 - Vig igéncia : 30/06/2001
- Objetivo: Construgéo de quadra poliesportiva
- Areas beneficiadas : municipio de Ibidna
- Valor de Repasse Confratado : R$ 100.000,00 - Valor da Contrapartida : R$ 20.000,00
- Obra ndo iniciada. Nao foi encaminhado copia da ordem de Servico.

- Valor tota! blonueado na conta.
Providénelas & sarerr tomadas:
»  declaragdo de vistilidade de alendimento das Concessionanas -a Energia Bidirea, Agus a Fagato:
s Termo da responsabilidade nela manutencss z o 0 amnragndimants,
e Apresanlar equipe de coordenacio da pro
*  Projetos arguitefdindsos aprovados pelo &ga: compeiants,
*  ART du projelo, execugan e alvara de consingeis:
L4 Revisda ng organ nenia detalnado,

i

1.2 CONTRATO n.° 95815-15/99 - PROGRAMA: INFRA-ESTRUTURA DD DESPORTQ - INDE 8P
- Dataassinatura do contralo : 30/12/1959 - Vigéncia : 31/12/2000
- Objetivo: Construgdo de quadra poliesportiva

- Valor de Repasse Contratado : R$ 56.250,00 - Valor da ¢ Conlrapartida : R$ 33.750,00
- Obra n&o iniciada. Nao foi encaminhado copia da Ordern de S Seryico,
- Valor total bloqueado na conta.
- Providéncias a serem tomadas :
+ afendimento do Oficio n.° 942/00, d= 06/11/2000.
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,ﬂA OF 01572001 Ibiuna, 17 JAN 2000

Agéncia_lbiuna/SP.,

Data assinatura do contrato : 14/04/2000 - Vigéncia : 30/03/2001

Objetivo : Aquisigdo de um trator retro escavadeira pot. 75 cv; uma rogadeira hidraulica articulada; um trator
agricola de pneus pot. 50 cv.

Valor de Repasse contratado : R$ 100.000,00 - Valor da Contrapartida : R$ 20.000.00

Valor de Repasse solicitado em 13/12/2000 - ainda nao creditado na conta vinculada.

A Prefeitura efetuou licitagio ~ Edital 06/2000, tomada de pregos n.° 01/2000 - para aquisicao dos equipamentos.
Porém, através do Oficio GP 585/2000, de 27/12/2000, a prefeitura informa que o objete do item 03, do referido
Edital, nao mais serd adquirido, tendo em vista que a empresa vencedora do cerlame néo tem condicdes de
manter o prego do mesmo,

A Caixa encaminhou a Prefeitura, em 03 JAN 2001, Oficio n.® 25/2001, seicilando apresentar novo processo
ficitatorio para a cornpra do equipamenta.

Provigéncias : tendo em vista que a vigéncia do corfisto expira em 30/03/2001 {prorrogaval), solicitamos
posicionamento da prefeitura quanto ao assunto, esclarecendo-nes, inclusive, se a compra dos oulros
equipamentos também foram cancelados.

Geredte Ger

Agéncia 1BIUNA w%\
g L
\J\ﬁe( ent® i

g 7\ camar?’




A

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que ¢ Chefe do Executivo €ncaminhouy
Para deliberacio desta Casa de Leis no dia 16 de abril Passado o Projeto
de Lei n® 19/2001 que “Dispde sobre g denominacio de rua”;

Considerando que ¢ Chefe do Executivo também
€ncaminhou para deliberagao desta Casa de Leis no dia 18 de abril
Passado o Projeto de Lei ng, 20/2001 que “Dispée sobre g denominagéo de
rua”;

Considerando que o Chefe do Executivo €ncaminhou no
dia 16 de abri Passado o Projeto de Lei n% 21/2001 que "Dispde sobre o
Tombamento da Capela do Senhor Bom Jesus dg Prisdo”:

Considerando Queé o Chefe do Executivo também
encaminhou parg deliberagdo destq Casa de Lejs no dia 23 de abyj|
Passado o Projeto de Lej n% 22/2001 que “Autoriza o Poder Executivo g
conceder o uso de uma Escola_, mediante Permisséo de UsSo, pelo prazo de
02 (dois) anos, prorrogave| por igual periodo, parg a finalidade de criacdo e
implantacéo de uma Faculdade”:

para deliberaczo desta Casa de Leis no dig 23 de abril passado 0 Projeto
de Lein?, 23/2001 Que "Dispde sobre 3 abertura de ym Crédito Especial™:

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou parg deliberagdo dests Casa de Lejs no dia 23 de abril
Passado o Projeto de Lei n° 24/2001 que "Dispbe sobre a abertura de ym
Crédito Especial™:

Considerando que as denominagc":es Propostas sao de
Saudosos Mmoradores do Distrito do Paruru, pessoas idéneas e honradas
que sempre dedicaram parte de sua vida em prol da Comunidade:

Considerando que a preservacdo da Capela do Senhor

Considerando que a permissao Para utilizacdo de ym
patriménio municipal a fim de instalar-se 3 tao sonhada faculdade de Ibiuna

-

€ aspiracdo de toda a nossga Populacio:
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Requerimento de Urgéncla Espacial - 24/04/2001 — fls. %

Considerando que a abertura de um crédito especial d
R$ 80.000,00 para suportar as despesas com am pliacdo e construgdo de
aproximadamente 600 jazigos no Cemitério da Saudade se faz necessario
visto a caréncia de vagas para sepultamento do mais carentes de nosso
municipio;

Considerando que a abertura de um crédito especial de
R$ 150.000,00 destinam-se a construgdo de uma quadra poliesportiva
coberta no Centro Comunitario de Ibitina, para a necessaria contabilizacao
e recebimento de repasses futuros do Governo Federal atraves do
INDESP;

Considerando a relevancia das proposicoes acima, pois
tratam da denominagdo de ruas do Distrito do Paruru, preservacio de
patrimonio histérico e cultural, permiss&o de uso para instalacéo de ensino

. superior, e creditos especiais para atender as reas de assisténcia social e
desportos do municipio.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos
de Lei n™. 19, 20, 21, 22, 23 e 24/2001 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discussio e votagdo na Ordem do Dia da
presente Sessdo Ordinéaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
24 DE ABRIL DE 2001.
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ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 24/2001
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAOQ; FINANGCAS E ORGAMENTO: OBRAS, SERVICOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAOQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 23 de abril passado, o Projeto de Lei n®. 24/2001 que “Dispbe sobre a abertura de um
crédito especial”.

A Comisséo de Justica e Redacdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
tramitac@o regimental, pois a proposicdo tem o objetivo autorizar o Executivo a abrir um crédito
especial de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para ocorrer despesas com a construgdo
de Quadra coberta no Centro Comunitario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as despesas correrdo com a
anulagao de dotagbes proprias do orgamento vigente, conforme aponta o artigo 2°..

As Comissbes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social, quanto a sua competéncia, exaram parecer pela
tramitagdo normal, pois a abertura do crédito se faz necessaria para que o municipio possa
contabilizar regularmente os repasses da Unido que virdo para a construcdo de uma Quadra
Poliesportiva, conforme justifica a sua mensagem.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS QQMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 24 DE
ABRIL DE 2001. 4 '

LUIZ FERNANDO PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

~

BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTO

segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNI

ESTADD DE SAO PAULO \U

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n®. 24/2001 - fls. 02
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VICE PRESIDENTE MEMBRO

LEONC EIRO DA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS SERVICOS RUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS

\p e

PAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

VICE - PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCI
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 22/2001
Disp&e sobre a abertura de um Crédito Especial.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuicoes que lhe sao

conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito Especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinglienta mil reais), para ocorrer

despesas com a construgédo de Quadra coberta no Centro Comunitario.

ARTIGO 22 - O valor do crédito a que se refere o artigo

primeiro sera coberto com a anulagdo da seguinte dotacéo.
2 — EXECUTIVO
Unidade: CONSTRUGAO DE PRAGAS

Classificagdo Geral Especificacdo Valor
4110.00 — 10603281-08 Obras e Instalagbes.................... R$ 50.000,00
Total do Orgdo...........cocoovoo. R$ 50.000,00

2 — EXECUTIVO
Unidade: CONSTRUGAO DO MERCADO MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificacdo Valor
4110.00 — 11633531-13 Obras e Instalagbes.................... R$ 50.000,00
Total do Org&o............................ R$ 50.000,00

2 — EXECUTIVO
Unidade: MANUTENGAO DO SERM

Classificagao Geral Especificacdo Valor

3132.00 — 16885342-24 Obras e Instalagbes.................... R$ 50.000,00
Total do Org&o.................co........ R$ 50.000,00
TotalGeral............................ R$ 150.000,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Siao Paulo

GABINETE

Oficio GPC n°. 233/2001 Ibiuna, 25 de abril de 2001.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° 22/2001, referente ao Projeto de Lei n®. 024/2001,
nesta Casa tramitou com o n®. 24/2001, que “Dispbe sobre a abertura de Crédito
Especial’, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 24 p. passado.

Sem mais, valho—meﬂ do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao. C

Atenciosamey

JAIR OMVEIRA

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAQ PAULD

Certifico que o Projeto de Lei n° 24/2001 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 23 de abril passado, sendo lido no expediente da Sessio
Ordinaria do dia 24 p. passado, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdo e votagcdo na Ordem do Dia
da mesma Sesséo.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sess&o Ordinéria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por quinze votos favordveis e dois contrdrios dos
Vereadores Lazaro Antonio de Freitas e Jodo Benedicto de Mello
Neto, e em virtude da aprovacéo foi apresentado o parecer conjunto
das Comissbes de Justica e Redacdo; Financas e Orcamento;
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educacdo, Satide
e Assisténcia Social, e
Projeto de Lei n®. 24/2
Vereadores.

Certifico finalmente, duie em virtude da aprovacéo do Projeto de Lei
n®. 24/2001 foi ¢l
encaminhado atraveés do Ofigio GPC n®. 233/2001, da presente data.
Ibiuna, 25 de abril

0s colocado em discuss&o e votacdo o
1 foi aprovado por unanimidade dos Srs.

omaur!  {Qorie ieira
Secretdri¢ de Div. d ‘Processa Legisfative




